
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

ATTO N. DD 8525 Torino, 28/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S110)  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  MEPA  DEL  SERVIZIO  DI
SUPERVISIONE  DELL’ATTIVITA’ VETERINARIA SVOLTA DA SOGGETTI
ESTERNI PREPOSTI ALLE CURE  DEGLI ANIMALI DELLA CITTA’ OSPITI
DEI CANILI E DELLA CLINICA VETERINARIA CONVENZIONATA CON LA
CITTA’  DI  TORINO.  ANNI  2024  –  2028.  CIG  9986314702  -  CUI
S00514490010202200616  ALLA  DR.SSA  CINZIA  FERRETTI.  CONSEGNA
ANTICIPATA DEL SERVIZIO PER UN IMPORTO PARI AD EURO 171.951,19
ENPAV  AL  2%  E  IVA COMPRESE  OLTRE  INCENTIVI  PARI  AD  EURO
2.820,00 . 

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

Considerato che il  30/06/2023 è scaduto il  termine del contratto  per il  servizio di supervisione
veterinaria delle attività medico-veterinarie connesse alla gestione dei Canili Municipali della Città,
attualmente in corso, la cui gara è stata indetta con DD 911 del 23/03/2020, esecutiva in pari data e
il Servizio affidato con DD 2051/2020 del 01/07/2020, esecutiva in pari data e che si è provveduto
alla ripetizione di servizi analoghi ai sensi del 63 c. 5 del D.lgs 50/2016, per i mesi da luglio, agosto
e settembre 2023, con DD 2700/2023 e per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2023 con DD
5229/2023.
Con DD 6480/2023 del 10/11/2023 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento mediante
MEPA del servizio di supervisione dell’attività veterinaria svolta da soggetti esterni preposti alle
cure degli animali della Città ospiti dei canili e della clinica veterinaria convenzionata con la città di
Torino. Anni 2024 – 2028 e contestualmente si è prenotato l'impegno di spesa di euro 175.460,40
comprensivo di ENPAV al 2% e di IVA al 22% oltre l'importo complessivo per il fondo funzioni
tecniche e fondo innovazione previsti  dall'art.45 D.Lgs 36/2023, pari ad euro  2.820,00,  per una
spesa complessiva di euro 178.280,40 .
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Sanità, ricerca e welfare in cui è

Pag 1 di 8



presente la CPV 98380000-0 – Servizi di canile”.
Si è ritenuto opportuno procedere all’esperimento della procedura per l’affidamento del servizio
suddetto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i.  ed ai  sensi dell'art.  50,  comma 1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  36/2023 con criterio  di
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023.
La partecipazione alla gara è consentita agli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria
merceologica corrispondente all’oggetto del fabbisogno, invitando almeno 5 operatori economici,
ove esistenti, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
36/2023.
Il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato il 27/11/2023 alle 12:59.
Entro il suddetto termine è pervenuta n. 1 sola offerta. 
Lo  stesso  giorno  alle  ore  14.00  il  Seggio  monocratico  composto  dal  RUP per  la  valutazione
dell’offerta ha effettuato l'analisi della documentazione pervenuta dall'unico partecipante, la Dr.ssa
Cinzia  Ferretti  .  L'offerta  è  risultata  valida  pertanto  il  RUP  ha  proceduto  all'aggiudicazione
provvisoria del Servizio di supervisione dell’attività veterinaria svolta da soggetti esterni preposti
alle cure degli animali della Città ospiti dei canili e della clinica veterinaria convenzionata con la
città di Torino.  Anni  2024 – 2028  su Mepa alla  Dr.ssa Cinzia  Ferretti  ,  nata il  24/05/1973, ad
Alessandria, c.f.: FRRCNZ73E64A182M , sede legale in Via Padre Gamalero, 57 Castelspina (AL),
che ha offerto un ribasso pari al 2%. Si allega al presente documento il verbale del seggio.
L'importo a base di gara per il periodo 2024 - 2028 con decorrenza dalla data di sottoscrizione del
contratto  o  dall’eventuale  consegna  anticipata  del  servizio  ai  sensi  dell'art.  50  c.  6  del  D.Lgs
36/2023, era pari ad euro 141.000,00, oltre ENPAV al 2% pari ad euro 2.820,00 ed ed IVA al 22%
per euro 31.640,40 per un totale di euro 178.280,40.

Ribasso offerto: 2%.
L'importo di aggiudicazione per il periodo 2024 - 2028 con decorrenza dalla data di sottoscrizione 
del contratto o dall’eventuale consegna anticipata del servizio ai sensi dell'art. 50 c. 6 del D.Lgs 
36/2023 è pari a euro 138.180,00 oltre  ENPAV al 2% pari ad euro 2.763,60  ed  IVA al 22% per 
euro 31.007,59 per un importo complessivo di aggiudicazione di euro 171.951,19 
 
Si  procede pertanto,  con il  presente provvedimento,  all’affidamento del  servizio in  oggetto che
trova  copertura  sui  fondi  già  prenotati  con  determinazione  dirigenziale  n.  DD  6480/2023  del
10/11/2023.
Per l’avvio immediato dell’esecuzione del servizio si da atto che l’operatore economico ha attestato
con autocertificazione il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base
del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione.
Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL.
L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023,
nonché agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, che avverrà ai sensi dell’art. 55
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, fatte salve le facoltà di cui all’art. 50 comma 6 o dell’art. 17
comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate. Ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D. Lgs. n.
36/2023, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 commi 3 e 4 del
citato Decreto, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre di ogni singola annualità

Pag 2 di 8



ove imputata la spesa.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico di cui alla circolare prot. n. 16298 del
19/12/2012.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. n. 118/2011,
così come integrati e corretti con il D. Lgs. n. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione aperta.
Si dà atto che il Responsabile Unico del Progetto, per la fase di scelta del contraente, coincide con il
Punto  Ordinante  della  procedura  MEPA,  mentre  per  le  fasi  successive  viene  individuata  la
Responsabile del Servizio Tutela animali Elena Guttaiano , Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che il servizio in oggetto, per le specifiche necessità richieste, non è reperibile nelle
Convenzioni  Consip  attive  ma  è  presente  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), nel Bando nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Sanità,
ricerca e welfare in cui  è presente la  CPV 98380000-0 – Servizi  di  canile  come da verifica
effettuata sul sito www.acquistinretepa.it e come da determinazione dirigenziale di indizione e
prenotazione della spesa n. DD 6480/2023 del 10/11/2023;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023;
• di approvare,  per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente,  ai

sensi del combinato disposto dell’art. 48 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1 comma 450
della Legge n. 296/2006 e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023,
l’affidamento  del  Servizio  di  supervisione  dell’attivita’ veterinaria  svolta  da  soggetti  esterni
preposti  alle  cure  degli  animali  della  citta’  ospiti  dei  canili  e  della  clinica  veterinaria
convenzionata con la citta’ di torino. anni 2024 – 2028 alla Dr.ssa Cinzia Ferretti, sede legale in
Via  Padre  Gamalero,  57  Castelspina  (AL),  nata  il  24/05/1973,  ad  Alessandria,  c.f.:

Pag 3 di 8



FRRCNZ73E64A182M unico operatore economico ad aver presentato un’offerta con un prezzo
pari a euro 138.180,00 oltre ENPAV al 2% pari ad euro 2.763,60 oltre IVA al 22% pari ad euro
31.007,59 per un totale di euro 171.951,19 rispetto all'imporo a base di gara;

• di approvare la consegna anticipata del Servizio , ai sensi dell'art. 50 c. 6 del D.Lgs 36/2023 e di
approvare la spesa pari ad euro 140.943,60 comprensiva di ENPAV al 2% oltre IVA la 22% pari
ad euro 31.007,59 per un totale di euro 171.951,19, oltre incentivi pari ad euro 2.820,00 (di cui
euro 2.256,00 quota 80% per funzioni tecniche ed euro 564 quota 20% per innovazione), per gli
incentivi delle funzioni tecniche per un totale di Euro 174.771,19 comprensivo di IVA e/o di altre
imposte e contributi di legge e che trova copertura nei fondi già prenotati con determinazione
dirigenziale n. DD 6480/2023 del 10/11/2023, come da dettaglio economico finanziario;

• di  provvedere  all’aggiudicazione  definitiva  al  termine  delle  verifiche  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario  dei  requisiti  di  ordine  generale  ai  sensi  degli  artt.  94  e  95  del  D.  Lgs.  n.
36/2023, nonché agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, che avverrà ai sensi
dell’art. 55 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, fatte salve le facoltà di cui all’art. 50 comma 6 o
dell’art. 17 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023.

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, per la fase di scelta del contraente, coincide
con il Punto Ordinante della procedura MEPA, mentre per le fasi successive viene individuata la
Responsabile  del  Servizio  Tutela  animali  Elena  Guttaiano,  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, al presente affidamento non
si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di dare atto che per l’avvio immediato dell’esecuzione del servizio l’operatore economico ha
attestato  con autocertificazione  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione
richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso  che  queste  vengano
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni
anno dall’amministrazione;

• di autorizzare l'esecuzione d'urgenza ai sensi dell'articolo 17 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, in
quanto  la  mancata  esecuzione  immediata  del  servizio  determinerebbe  un  grave  danno
all’interesse  della  Città  essendo  il  servizio  in  oggetto  da  considerarsi  necessario  per
l'assolvimento  di  attività  correlate  alle  funzioni  istituzionali  dell'Ente  di  garantire  i  controlli
puntuali sull’attività veterinaria svolta da soggetti esterni preposti alle cure degli animali della
Città ospiti dei Canili e della Clinica veterinaria convenzionata con la Città;

• di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  avverrà  entro  il  31  dicembre  di  ogni  singola
annualità ove imputata la spesa;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge n.  136/2010 e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

• la facoltà della stazione appaltante di prorogare il contratto ai sensi dell’art. 120 comma 10 del
D.Lgs 36/2023 alle medesime condizioni ovvero alle condizioni di mercato ove più favorevoli
per la stazione appaltante, per una durata pari a mesi 6 per un importo massimo di euro 17.546,04
ENPAV 2% e iva 22% comprese; 

• la  facoltà  della  stazione  appaltante  di  effettuare  servizi  analoghi  già  affidati  all'operatore
economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime stazioni appaltanti ai sensi dell’art.
76, comma 6 del D.Lgs 36/2023;

Pag 4 di 8



• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Aperta.
Si attesta che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente. 

Dettaglio economico-finanziario

Si conferma la spesa di Euro 174.771,19 enpav 2% e Iva 22% comprese già prenotata con la citata
DD 6480/2023, relativa al servizio di supervisione attivtà veterinaria, con la seguente imputazione:

Anno 2024 : euro 34.954,24 enpav 2% e Iva 22% comprese (di cui euro 564,00 per incentivi delle
funzioni tecniche, suddivisi in euro 451,20 per quota 80% funzioni tecniche ed euro 112,80 per
quota 20% innovazione)

Importo Anno
Bilanc

io

Missione Programm
a

Titolo Macro
aggregato

Cap.articolo
 

Servizi
o Res.

Scadenza
Obbligazione

Servizio 34.390,24 2024 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2024

Incentivo
80%

451,20
 

2024 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2024

incentivo
20%

112,80
 

2024 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2024

Totale 34.954,24 2024 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo TUTELA ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -  ALTRI  PRESTAZIONI
PROFESSIONALI-settore 110

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Anno 2025 : euro 34.954,24 enpav 2% e Iva 22% comprese (di cui euro 564,00 per incentivi delle
funzioni tecniche , suddivisi in euro 451,20 per quota 80% funzioni tecniche ed euro 112,80 per
quota 20% innovazione)

Pag 5 di 8



Importo Anno
Bilanc

io

Missione Programm
a

Titolo Macro
aggregato

Cap.articolo
 

Servizi
o Res.

Scadenza
Obbligazione

Servizio 34.390,24 2025 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2025

Incentivo
80%

451,20
 

2025 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2025

incentivo
20%

112,80
 

2025 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2025

Totale 34.954,24 2025 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo TUTELA ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -  ALTRI  PRESTAZIONI
PROFESSIONALI-settore 110

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Anno 2026 : euro 34.954,24 enpav 2% e Iva 22% comprese (di cui euro 564,00 per incentivi delle
funzioni tecniche , suddivisi in euro 451,20 per quota 80% funzioni tecniche ed euro 112,80 per
quota 20% innovazione)

Importo Anno
Bilanc

io

Missione Programm
a

Titolo Macro
aggregato

Cap.articolo
 

Servizi
o Res.

Scadenza
Obbligazione

Servizio 34.390,24 2026 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2026

Incentivo
80%

451,20
 

2026 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2026 

incentivo
20%

112,80
 

2026 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2026 

Totale 34.954,24 2026 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo TUTELA ANIMALI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  -  ALTRI  PRESTAZIONI
PROFESSIONALI-settore 110

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Anno 2027 : euro 34.954,24 enpav 2% e Iva 22% comprese (di cui euro 564,00 per incentivi delle
funzioni tecniche , suddivisi in euro 451,20 per quota 80% funzioni tecniche ed euro 112,80 per
quota 20% innovazione)

Importo Anno
Bilanc

Missione Programm
a

Titolo Macro
aggregato

Cap.articolo
 

Servizi
o Res.

Scadenza
Obbligazione

Pag 6 di 8



io

Servizio 34.390,24 2027 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2027

Incentivo
80%

451,20 2027 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2027

incentivo
20%

112,80 2027 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2027

Totale 34.954,24 2027 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2027

Descrizione capitolo e articolo TUTELA ANIMALI  -  ACQUISTO DI  BENI  E  SERVIZI  -  ALTRI  PRESTAZIONI
PROFESSIONALI-settore 110

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Anno 2028 : euro 34.954,23 enpav 2% e Iva 22% comprese (di cui euro 564,00 per incentivi delle
funzioni tecniche , suddivisi in euro 451,20 per quota 80% funzioni tecniche ed euro 112,80 per
quota 20% innovazione)

Importo Anno
Bilanc

io

Missione Programm
a

Titolo Macro
aggregato

Cap.articolo
 

Servizi
o Res.

Scadenza
Obbligazione

Servizio 34.390,23 2028 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2028

Incentivo
80%

451,20
 

2028 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2028

incentivo
20%

112,80
 

2028 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2028

Totale 34.954,23 2028 09 02 1 03 07570001000
2

110 31/12/2028

Descrizione capitolo e articolo TUTELA ANIMALI  -  ACQUISTO DI  BENI  E  SERVIZI  -  ALTRI  PRESTAZIONI
PROFESSIONALI-settore 110

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Si attesta che il servizio avrà decorrenza dal 01/01/2024 e si concluderà entro il 31/12/2028.

Detto  servizio  è  inserito  nel  programma  biennale  2023/2024  di  acquisto  beni  e  servizi  CUI
S00514490010202200616 , redatto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 di cui al D.U.P. 2023-
2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 189 del 17 aprile 2023

Pag 7 di 8



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 8 di 8


		2023-12-28T11:04:47+0100
	GAETANO NOE'




